
Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I - EMBAP

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE OPTATIVAS 005/2024 – CENTRO
DE ARTES E MUSEOLOGIA

O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap -,
considerando o contido no EDITAL Nº 004/2024 resolve:

Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas dos
Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I – Embap,
para o segundo semestre do ano letivo de 2024, conforme segue:

1 - Título da disciplina: Cerâmica I
Nome do Professor(a):Debora Santiago
Dia e horário: Quarta-feira das 14h30 às 17h50.

Ana Carolina da Silva Lopes Deferido

Aliana Zella Azevedo Garcia Deferido

Amanda Stefani SIlva Sanches Deferido

Carlla Ribeiro de Moura Deferido

Maria Elisabete Camargo Deferido

Isabelle Silva Deferido

Ana Laura Rocha Mendes Deferido

Vitoria Arcega Simino Deferido

Thays de Oliveira Beira Deferido

Victoria Auer Dupré Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Ana Clara Viana Benitez Deferido

Felipe Zago Borges Deferido

Lais Alves Magalhães Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido
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2 - Título da disciplina: Estudos Avançados em Artes Visuais 3
Nome do Professor(a):Camila Rezende
Dia e horário: Quarta-feira das 18h50 às 20h30.

3 - Título da disciplina: Imersão em Performance
Nome do Professor(a):Sarah Marques Duarte
Dia e horário: Quinta-feira das 13h40 às 17h00.

Guilherme Antonelli Deferido

Hamed Almeida Braga Deferido

Bianca Stella Deferido

Guilherme Antonelli Deferido

Renata do Nascimento Henning Deferido

Gize Chiarello Deferido

Luiza Taube Toretta Deferido

Hamed Almeida Braga Deferido

Gize Chiarello Deferido

Ana Lidia Ghani Almeida Deferido

Laura Carvalho Leão Deferido

Aliana Zella Azevedo Garcia Deferido

Kauanna Mahara Nhaia Antoniacomi Deferido

Sarah Crystine Pozzo Avon Deferido

Beatriz Catão Guimarães Deferido

Larissa Caroline de Carvalho Deferido

Lais Alves Magalhães Deferido

Bruno Wichinheski Branco Deferido

Bernardo Rafael Gondek Deferido

Kauana Cochmasnki Pontes Deferido

Bárbara Poliana Alves Ferreira Deferido
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Marcela de Oliveira Santos Deferido

Bárbara Poliana Alves Ferreira Deferido

Janaine do Carmo Deferido

4 - Título da disciplina: Pintura e Fotografia
Nome do Professor(a):Maria de Fátima Junqueira
Dia e horário: Quinta-feira 13h40 às 17h20.

Bruna Mendes Razera Deferido

Kauana Cochmanski Pontes Deferido

Arthur Dantas Metzger Deferido

Amanda Stefani Silva Sanches Deferido

Luana Mendes Cerqueira Nobrega da Silva Deferido

Janaina Leatrice Machado Deferido

Marina Sarat Suttana Deferido

Maria Eduarda Stempczynski Deferido

Thays de Oliveira Beira Deferido

Huli Vidal Chaves Deferido

Janete Knapik Deferido

Gessica Dayse da Rocha Deferido

Ximena Soares de Lima Deferido

Thaís Garcia Mengatto Deferido

5 - Título da disciplina: Produção Artística em Fotografia II
Nome do Professor: Milena Costa
Dia e horário: Sexta-feira das 14h30 às 17h50.

Guilherme Antonelli Deferido
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Hamed Almeida Braga Deferido

Helena Cristina Trevisan Benites Deferido

Felipe Zago Borges Deferido

Amanda Stefani Silva Sanches Deferido

Carlla Ribeiro de Moura Deferido

Thays de Oliveira Beira Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Bryan de Paula Deferido

Janaine do Carmo Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Bruna Victoria Bom Deferido

6 - Título da disciplina: Produção Artística em Fotografia 7
Nome do professor: Bruno Oliveira Alves
Dia e horário: Quarta-feira das 14h30 às 18h10.

Lucas de Oliveira Pereira Deferido

Letícia da Silva Luciano Deferido

Talita Celeste dos Santos Deferido

Gessica Dayse da Rocha Deferido

Ximena Soares de Lima Deferido

Ana Thysa Schneider Jamas Deferido

Kauan Gapski Barros Deferido

Janaine do Carmo Deferido

7 - Título da disciplina: Produção Artística em Fotografia 8
Nome do Professor(a):Bruno Oliveira Alves
Dia e horário: Sexta-feira das 14h30 às 18h10.
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Ximena Soares de Lima Deferido

Arthur Dantas Metzger Deferido

Deborah Agulham Carvalho Deferido

Kauanna Mahara Nhaia Antoniacomi Deferido

Lucas de Oliveira Pereira Deferido

Bruno Marcelo Halama Deferido

8 - Título da disciplina: Produção Artística em Fotografia 8
Nome completo do Professor: Bruno Oliveira Alves
Dia e horário: Quinta-feira das 18h50 às 22h30.

Ingrid Islabão da Rosa Deferido

Gize Chiarello Deferido

Laura Sorbello Vignoli Deferido

Karen Vostoupal Deferido

Bruno Viana Silvério Deferido

Gabriela da Veiga Deferido

Guilherme da Costa de Carvalho Deferido

Rebeca Lemos Ferreira Deferido

Vitoria Arcega Simino Deferido

Nicole Pereira Da Silva Deferido

Marcela de Oliveira Santos Deferido

Celine Maria Nadaline Piazzetta Deferido

9 - Título da disciplina: Produção Artística em Pintura 3
Nome do Professor(a):Lilian Hollanda Gassen
Dia e horário: Quinta-feira das 14h30 às 18h10.

Natália de Cássia Teixeira Bellos Deferido
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Luana Mendes Cerqueira Nobrega da Silva Deferido

Bruna Victoria Bom Deferido

Thays de Oliveira Beira Deferido

Ana Paula Cecere Santana Deferido

Melissa Maria Gonçalves Caplan Forbeck Deferido

Christian André de Oliveira Deferido

Larissa Alberti Portela Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Thaís Garcia Mengatto Deferido

Ana Luiza Borba Ortiz Deferido

10 - Título da disciplina: Produção Artística em Pintura 3
Nome do Professor(a):Lilian Hollanda Gassen
Dia e horário: Quarta-feira das 18h50 às 22h30.

Mani de Oliveira Deferido

Vitor Gabriel Boaes dos Santos Deferido

Lucas Souza Machado de Moraes Deferido

Karen Vostoupal Deferido

Renata do Nascimento Henning Deferido

Ana Lidia Ghani Almeida Deferido

Gabriela da Veiga Deferido

Carlla Ribeiro de Moura Deferido

Maria Eduarda Stempczynski Deferido

Letícia da Silva Luciano Deferido

Gleice Kelle Nunes da Silva Deferido

Gessica Dayse da Rocha Deferido
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11 - Título da disciplina: Tintas Naturais
Nome do Professor(a):Taís Cabral Monteiro
Dia e horário:Quarta-feira das 14h30 às 18h10.

Hamed Almeida Braga Deferido

Bianca Stella Deferido

Iris Weibel Bovo Deferido

Arthur Dantas Metzger Deferido

Maria Elisabete Camargo Deferido

Thaís de Castro Dias Deferido

Janaina Leatrice Machado Deferido

Maria Luiza Assumpção Bastos Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Ana Clara Viana Benitez Deferido

Christian André de Oliveira Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Christian André de Oliveira Deferido

Patrick Cardoso Bueno Deferido

Bruno Marcelo Halama Deferido

12 - Título da disciplina: Tintas Naturais
Nome do Professor(a):Taís Cabral Monteiro
Dia e horário: Quarta-feira das 18h50 às 22h30.

Kauana Cochmanski Pontes Deferido

Chayene Keyse da Luz de Carvalho Deferido

Ana Carolina Stein Pinheiro da Cunha Deferido

Ingrid Islabão da Rosa Deferido

Giovane Arduino Deferido
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Guilherme da Costa de Carvalho Deferido

Lígia da Costa Luz Deferido

Rebeca Lemos Ferreiro Deferido

Stella de Stefani Schmitt Deferido

Fabiano Mourão Vieira Deferido

Sara Cristina de Carvalho Deferido

Lais Alves Magalhães Deferido

Nicole Pereira da Silva Deferido

Claudia Neves de Lima Deferido

Carolina Costa Garbo Deferido

13 - Título da disciplina: Tópicos Especiais de Crítica de Arte I
Nome do Professor(a):Isadora Buzo Mattiolli
Dia e horário: Sexta-feira das 13h40 às 15h20

Gize Chiarello Deferido

Julia Seidel Barzagui Deferido

Janaine do Carmo Deferido

Iasmin Pedro Deferido

Laura Carvalho Leão Deferido

Bruno Wichinheski Branco Deferido

Raíssa Lopes Miranda Deferido

Lucas Iancki Paulino Deferido

Kauanna Mahara Nhaia Antoniacomi Deferido

Natália de Cássia Teixeira Bellos Deferido

Lígia da Costa Luz Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Rayssa Rayane da Silva Deferido

Gustavo Henrique da Silva Weber Deferido
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Ana Paula Cecere Santana Deferido

Renata do Nascimento Henning Deferido

Nina Gomes da Silveira Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Larissa Alberti Portela Deferido

Ximena Soares de Lima Deferido

Patrick Cardoso Bueno Deferido

Letícia Dams Bertoli Deferido

Miguel Gomes de Almeida Deferido

Júlia Teixeira Reded Deferido

Ana Luiza Borba Ortiz Deferido

14 - Título da disciplina: Tópicos Especiais em História Arte I
Nome do Professor(a):Maria de Fátima Junqueira
Dia e horário: Quarta-feira das 13h40 às 15h20.

Giovane Arduino Deferido

Felipe Zago Borges Deferido

Lucas Iancki Paulino Deferido

Ana Paula Cecere Santana Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Ximena Soares de Lima Deferido

15 - Título da disciplina: Tópicos Especiais em História da Arte IV
Nome do Professor(a):Yuri Campagnaro
Dia e horário: Quinta-feira das 13h40 às 16h10.

Simón Paiva Cordeiro Deferido

Gize Chiarello Deferido

Felipe Zago Borges Deferido
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Talitha Bodnar Deferido

Iasmin Pedro Deferido

Bruno Wichinheski Branco Deferido

Wendy Aparecida Lima de Aguiar Deferido

Camila Ferreira Soares Deferido

Ana Eduarda Maciel Teles Deferido

Vitoria Arcega Simino Deferido

Sofia Mariá Stavis Oldoni Deferido

Mariana Amorim Singh Deferido

Arthur Gromowski Deferido

Nina Gomes da Silveira Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Nahyara da Silva Ramos Deferido

Bruno Marcelo Halama Deferido

16 - Título da disciplina: Tópicos Especiais em História da Arte IV
Nome do Professor(a):Yuri Campagnaro
Dia e horário: Quarta-feira das 18h50 às 21h20.

Laura Carvalho Leão Deferido

Bruno Viana Silvério Deferido

Carlla Ribeiro de Moura Deferido

Marlon Silva Deferido

Marina Sarat Suttana Deferido

Lara Zanatta Waz Deferido

Luiza Souza Link Deferido

Yasmin Vieira Rocha Deferido

Gabriela Kindermann Sabadin Deferido
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Breno da Silva Leite Deferido

Isabela Batista Carneiro Leão Deferido

Bruna Andaiara Galvão Deferido

Cristiane Aparecida Pinheiro Deferido

Helena Sottomaior Macedo Deferido

Luana Elizabeth Moreira Deferido

Nicole Pereira da Silva Deferido

Andressa Lopes dos Santos Deferido

Maria Catarina Carreiro Arrais Ericeira Deferido

Julia Mellão Deferido

Bárbara Poliana Alves Ferreira Deferido

17 - Título da disciplina: Serigrafia
Nome do Professor(a):Cyntia Werner
Dia e horário: Sexta-feira das 14h30 às 18h10.

Daniel Batista Morais Deferido

Kauana Cochmanski Pontes Deferido

Gize Chiarello Deferido

Iris Weibel Bovo Deferido

Lais Alves Magalhães Deferido

Ana Carolina da Silva Lopes Deferido

Vitoria Arcega Simino Deferido

Arthur Gromowski Garcia Deferido

Hell Crocetti Pereira Deferido

Luana Mendes Cerqueira Nobrega da Silva Deferido

Maria Elisabete Camargo Deferido
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Ana Clara Viana Benitez Deferido

Nikollas Magnun Maciel Battu Deferido

Rodolfo Schmidt Azevedo Deferido

Ana Luiza Borba Ortiz Deferido

18 - Título da disciplina: Expressões culturais africanas e afro-brasileiras
Nome do Professor(a):Mário Saretta
Dia e horário: Quinta-feira às 09h40.

Simón Paiva Cordeiro Deferido

Mariana Santos Maciel Deferido

Luiza Oliveira Magalhaes Deferido

Carolina Costa Garbo Deferido

Ana Carolina Stein Pinheiro da Cunha Deferido

Celina Freire da Silva Deferido

Raíssa Lopes Miranda Deferido

Luanna Fernanda da Cruz Bach Deferido

Talita Rosset Deferido

Marlon Silva Deferido

Nicole Pereira Da Silva Deferido

Paula Ferreira Mathias Deferido

Marcela Sanches Freires Baena Deferido

Nahyara da Silva Ramos Deferido

Gleice Kelle Nunes da Silva Deferido

Kauan Gapski Barros Deferido

19 - Título da disciplina: Tópicos Especiais em História da Arte VI
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Nome do Professores:Patrícia Gaulier
Dia e horário: Segunda-feira das 13h40 às 16h10.

Ana Julieta Vieira Ouriques Deferido

Mariana Martins Brunelli Deferido

Kauanna Mahara Nhaia Antoniacomi Deferido

Gabrielly Vitória Calefe Dias Deferido

Yonara Daniel Pereira Deferido

Eduardo Emilio Ricieri Deferido

Camila Linhares De Queiroz Freire Deferido

Bernardo Rafael Gondek Deferido

Camila Machado de Oliveira Deferido

20 - Título da disciplina: Tópicos Especiais em Educação
Nome do Professor(a):Sergio Ferreira e Solange Garcia Pitangueira
Dia e horário:Segunda-feira das 16h10 às 18h40.

Lucas Iancki Paulino Deferido

Thaís de Castro Dias Deferido

Júlia Teixeira Reded Deferido

Christian André de Oliveira Deferido

Mariana Teófilo Tiburski Deferido

Larissa Alberti Portela Deferido

Patrick Cardoso Bueno Deferido

21 - Título da disciplina: Museologia no Mundo Contemporâneo
Nome do Professores:Ana Ramos
Dia e horário: Sexta-feira das 09h40 às 12h25.
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Curitiba. 19 de agosto de 2024

Profª. Drª. Ana Paula Peters
Diretora do Centro de Artes e Museologia Portaria 018/2024 -
Reitoria/UNESPAR UNESPAR - Campus Curitiba I - EMBAP

Luanna Fernanda da Cruz Bach Deferido
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